
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 
VATRA DORNEI 

  
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Acordului de principiu pentru începerea demersurilor necesare 

înfrățirii municipiului  Vatra Dornei cu orașul Kelmenetska-Ucraina 
 

                         Consiliul Local al Municipiului Vatra Dornei, judetul Suceava, 
                         intrunit in sedinta    ordinara  in data de   25  iulie  2023 

 
       Având în vedere referatul de aprobare nr. 18370/13.07.2023 prezentat de primarul 
municipiului, raportul nr.18371/13.07.2023  al compartimentului de specialitate, precum şi 
avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local;    
- prevederile art. 121 – Autorităţi comunale şi orăşeneşti, alin. (1) și (2)din Constituția 
României - prevederile art. 10 – Dreptul de asociere al autorităților administrației publice 
locale alin. (1), (2) și (3) din Carta europeana a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg pe 
15 octombrie 1985, ratificata prin legea nr. 199/1997, - prevederile art. 351 - Colaborare, 
cooperare, asociere, înfrățire, aderare alin. (6), din Legea nr. 273/2006, privind finanțele 
publice locale, - prevederile art. 89 – Formele de asociere a unităților administrativ-teritoriale, 
alin. (6), (10) și (14), art. 139 –, alin.(3) , lit. f), art. 154 - alin. (6) din - Ordonanță de urgenta 
a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ - Adresa orașului Kelmenetska-
Ucraina., înregistrată sub nr.18195/12.07.2023, prin care își declara intenția de a dezvolta 
proiecte comune cu municipiul Vatra Dornei- prevederile art.129, alin. (2), lit.( c) și alin (9), 
art. 196, alin. (1), lit. a)  din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ al României; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

        Art.1. Se aprobă Acordul de principiu pentru începerea demersurilor necesare înfrățirii 
municipiului, Vatra Dornei cu orașul Kelmenetska-Ucraina. 
       Art.2.  Primarul municipiului,  prin compartimentele de specialitate, va asigura ducerea 
la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.   
                                                                   
PRESEDINTE DE SEDINTA                                                  Contrasemneaza,   
 ALEXIEVICI RAUL MIHAI        Secretar general  al  Municipiului Vatra Dornei                                                                              

                                                                       TURCU VASILE   
  

Vatra Dornei 
25.07.2023 
Nr.165 


